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بســیاری بر این باورنــد در انتخابات ۲۰۲۴ 
آمریکا تفاوتی جدی بین دونالد ترامپ و کامالا 
هریس در سیاست خارجی وجود ندارد. محل 
منازعه در مســائل داخلی آمریکا ست. همین 
تحلیلگران اختلاف نظر در سیاســت خارجی 
را بیــش از آنکه عمل گرایانه باشــد، رتوریک 
(ســخنورانه) می دانند و تأکید می کنند تفاوت 
فقط در لحن گفتار است وگرنه هریک ناگزیرند 
به کارهای مشــابه دســت بزنند. در مســائل 
داخلی هــم اختلاف جدی فقط در چند مورد 
اســت و یکی از آنان مســئله مهاجران است. 
رئیس جمهور ســابق آمریکا، ترامپ، درصدد 
اســت این تفــاوت را بیش از انــدازه بزرگ و 
ضروری جلــوه دهد. او در ســخنرانی هایش 
به نوعــی از مهاجران حــرف می زند که گویا 
باندهای تبهکاری آمریکا را اشــغال کرده اند. 
او با صراحت آمریکا را «کشــور اشغال شده» 
می نامــد بــا مهاجرانــی که تهدیــدی جدی 
برای دموکراســی آن هســتند. در واقع ترامپ 
در ســخنرانی های انتخاباتی خود می خواهد 
این گونه القا کند که مهاجران، «ژویی سانس» 
(لذت) مردم آمریکا را ربوده اند. او می خواهد 
یک «دیگری» بســازد و نشــان بدهد مســبب 
وضع موجود بیگانگان داخلی هستند، کسانی 
که موجب شده اند ژویی سانس آنان از دست 
برود و بــرای در امــان  ماندن از ایــن دیگری 
راهی جز بازگشت به هویت ملی وجود ندارد. 
معمولا هویت سازی از طریق «پس مانده های» 
دوره های تاریخی گذشــته صــورت می گیرد. 
آنچه  ژیژک به آن «شیء مطلق ملی» می گوید. 
همان پــروژه ای که ترامپ آن را دنبال می کند 
تا از نگرانی و ترس مردم آمریکا برای افزایش 
آرای خود و پیروزی بر رقیبش بهره برداری کند. 
او به حامیانش این گونه القا می کند این دیگری 
(مهاجران) اســت که زندگی و دموکراســی 
آمریــکا را تهدیــد می کنــد. همــان کاری که 
اپوزیســیون خارجــی ایران درصدد اســت با 
جامعه ناراضی ایران به نفع خود انجام بدهد؛ 
یعنی بازنویســی روایت های تاریخی گذشــته 
با دیگری سازی که دســت بر قضا زمینه هایی 
هم بــرای آن وجود دارد. امــا تجربه تاریخی 
دیگری ســازی برای رســیدن به شیء مطلق 
ملی نشــان داده این امر به هرچه بینجامد به 
آزادی، رفاه و دموکراســی منجر نخواهد شد. 
اگر ســرمایه داری اضطراب آفرین است و مدام 
امیال جدید می آفریند و در آن از زندگی پایدار 
خبری نیســت، جامعه شبه ســرمایه داری ای 
همچون ایران هم دچار اضطراب ناشی از فقر 
است که پشــت در هر خانه ای خوابیده است. 
با این وجود، وضعیت اپوزیسیون ایرانی داخل 
آمریکا تراژیک است؛ آنان از یک سو به پیروزی 
ترامپ دل بسته اند و از سوی دیگر در مواجهه 
با پروژه شــیء مطلق قومی ترامپ قرار دارند. 
کامالا هریس روی دیگر ســکه است؛ او نیز با 
هراس افکنی در دل طبقه بــورژوازی آمریکا، 
تلاش می کند به بهانه صیانت از دموکراسی، 
رقیــب را ناهنجــار جلــوه داده و موجبــات 
شکســتش را فراهم کند. از ایــن رو در اغلب 
ســخنرانی هایش به اعتراضات پیشین آمریکا 
کــه در آن حامیان ترامــپ کاخ کنگره آمریکا 
(Capitol Building) را اشغال کرده اند، اشاره 
می کند. کامــالا هریس می خواهد به پاشــنه 
آشــیل ترامپ ضربه بزند و به بهانه صیانت از 
دموکراسی، او را تحت  فشار بگذارد. این رقابت 
بیش از آنکــه یک رقابت انتخاباتی یا به گفته 
دونالد ترامپ رقابتی بین دو حزب باشد، رقابت 
بیــن دو تفکر اســت. حتی اگــر این وضعیت 
ظاهرســازانه باشــد، با این وجــود نخبگان و 
نمایندگان نهادهای دموکراتیــک آمریکا را از 
ســرانجام این انتخابات در چگونگی پذیرش 
شکست رقبا نگران کرده است. هرچقدر تنش 
و اختلاف نظر در مســائل داخلی جدی است، 

در مســائل خارجــی به خصوص 
در مســائل منطقه خاورمیانه هر 
دو نامــزد انتخاباتــی کار متفاوتی 

نخواهند کرد. 
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رئیس جمهور در دومین سفر استانی خود به قم رفت و با آیات عظام دیدار کردتأکید بر رفع مشکلات معیشتی
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گزارش میدانی «شرق» از مراسم چهلم در طبس؛ گزارش میدانی «شرق» از مراسم چهلم در طبس؛ 
زخمی بر جان طبس زخمی بر جان طبس خبرنگاران را به معدنجو راه ندادندخبرنگاران را به معدنجو راه ندادند

زمین سفت واقعیت
دولــت چهاردهم کــه روی کار آمــد، غیر از مشــکلات فراوانی 
که از ســال های قبل بر هم تلنبار شــده بود و حــل آنها حتی گاهی 
غیرممکن به نظر می رســد، با دشــواری های جدیدی روبه رو شد که 
بروز آنها نیز ریشه در گذشته داشت و میوه ای بود که بدون خواسته 
دولت جدید در دامانش افتاد. از ترور میهمان در همان روز تحلیف 
تا ورود به شرایطی جنگی که هر روز پیچیده تر می شود و آن فاجعه 
غم بار معدن زغال ســنگ طبس. یادداشت امروزم را نیز با اشاره به 

همیــن اتفاق تلخ و فاجعه بار طبس آغاز کرده و پیش می برم.
فاجعه طبس که رخ داد، در همان روز نخســت با اظهار نظری از 
ســوی وزیر کار روبه رو شدیم که برای بسیاری با شناختی که از آقای 
میدری داشــتند، باورناپذیر بود. برای خــود من نیز که علاقه ای ویژه 
به ایشــان دارم و جزء ســه نفری بود که به دلیل شــناخت و باوری 
کــه به آنها داشــتم، اینجا و آنجــا پیگیر بودم، بلکــه حمایت هایی 
برای وزارت شــان فراهم بیاید، موضع ایشان برایم درک کردنی نبود 
و انتظار داشتم که شــاید در روزهای بعد به صراحت آن را تصحیح 
کند که البته با وجودی که برخی از دوستان می گفتند جناب میدری 
عزیز به خطا بــودن آن نظر وقوف پیدا کرده، ولی تصحیح علنی آن 

را شاهد نبودیم و گذشت.
 امــا به حــق باید اقــرار کنم کــه در ادامه، تلاش های ایشــان و 
وزارتخانــه و در کنار آن زحمات وزیر مســکن برای کاســتن از آلام 
خانواده های داغدار، شــایان توجه بود، به ویژه آنکه انصاف باید داد 
که شــاید این حد از سرعت برای التیام دردهای بازماندگان را در این 
چهار دهه و در موارد مشــابه شاهد نبوده ایم. تلاشی که در گزارش 
شورای اطلاع رســانی دولت به مردم در آستانه چهلمین روز حادثه 
معدن معدنجوی طبس منعکس است و خواندن این گزارش را به 
همه پیشنهاد می کنم، چراکه به روشنی زحمات ستودنی و با سرعت 
لازمه در این ماجرا را شــرح می دهد. اما گفتم اطلاع رســانی؛ شاید 
در ایــن چند ماهی که از شــروع به کار دولــت چهاردهم می گذرد، 
هیچ کس به اندازه من در نقد شورای اطلاع رسانی دولت در اینجا و 

آنجا سخن نگفته و مطالبه گری نکرده باشد، برای همین بشخصه از 
انتشــار این گزارش بسیار خشنودم، چراکه می شود در متن  به وضوح 
از صداقت جاری در آن احســاس رضایت داشــت و برای امثال من 
که در ایام انتخابات، دیگران را تشــویق بــه رأی دادن کردند، همین 
گزارش ســندی است بر اهمیت مشــارکت در گزینش مدیران کشور 
و مایه ســربلندی در مقابل کسانی که در این سال ها مردم را دعوت 
به مشــارکت نکردن می کردند. اما همه ماجرا این نیســت. موضوع 
برای مــن و افرادی مانند من، همین اهمیت اطلاع رســانی و انجام 

به موقع آن است.
داســتانی هســت که احتمالا شــنیده اید. می گویند یــک نفر در 
شهری دور به ســختی گذران عمر می کرد. به او گفتند بهتر است به 
پایتخــت بروی که آنجا پول همین طور روی زمین ریخته و فقط یکی 
را می خواهــد که پول ها را بردارد. آن ســاده دل هم ســوار اتوبوس 
شــد و بــه تهران آمد و همین که خواســت از اتوبوس پیاده شــود، 
چک پولــی صدتومانی بــر زمین دید. به بدنش کش وقوســی داد و 
گفت حالا که تازه از راه رســیده و خســته ام، از فردا پول ها را جمع 
می کنــم. حکایت اطلاع رســانی هم همین اســت. این طور نیســت 
که گمان کنیم اگــر درباره موضوعی، به موقع اطلاع رســانی نکنیم 
یا اصلا قید اطلاع رســانی را بزنیم تا شــامل مرور زمان شود، ماجرا 
حل می شــود. فضای اطلاع رسانی و کلا کار رسانه، آن هم در دنیایی 
که امــروز در آن زندگی می کنیم، با کنارکشــیدن ما خالی نمی ماند. 
به سرعت پر می شود و وقتی پر شد، دیگر به این سادگی ها نمی شود 

آن فضایی را که از دست دادیم، پس بگیریم. این گفته بارها و بارها 
تکرار شــده که مرجعیت رسانه ای از کشور خارج شده. ممکن است 
بعضی ایــن را نپذیرند، چنان که مثلا مســئولان رســانه ملی اصرار 
دارند که چنین نیســت، ولــی زمین واقعیت چیــز دیگری می گوید. 
کافی اســت به برخی رخدادهای همین چند سال اخیر توجه کنیم؛ 
مثــلا واکنش های خیابانی پس از شکســت تیم ملی فوتبال در جام 
جهانی قطر، از تیم های آمریکا و انگلیس؛ یا مثلا شــعارهایی که در 
استادیوم های ورزشــی در موضوع فلسطین داده شد. اینها واقعیت 
روی زمین اســت. واقعیاتی کــه حتی اگر چشــم مان را بر روی آن 
ببندیم، بــاز وجود دارد. قطعــا دلایل این واقعیات مختلف اســت 
ولی یادمان باشــد که وقتی مرجعیت رســانه از کشور خارج شود، 
در بزنگاه، همین واکنش ها را شــاهد خواهیم بود و هر بار شــدیدتر 

از قبل.
دولــت ابزارهایی دارد که اگر معتقد اســت کــه باید مرجعیت 
رســانه را به کشــور بازگرداند، لازم اســت که آن ابزارهــا را هرچه 
ســریع تر فعال کند. در دوره اصلاحات، حتی با وجودی که رســانه 
ملی ســاز خود را می زد، ولی وجــود مطبوعات فعال در فضایی که 
اصلاحات باعثش بود، ســبب شــد که مرجعیت رسانه ای در کشور 
بماند. آنچه بر مطبوعات گذشــت و اصرار رســانه ملــی، کار را به 
آنجایی رســاند کــه امروز در آن قــرار داریم. فیلترینــگ هم نه تنها 
چاره ســاز نشــد، بلکه فیلترشــکن ها آن را بلاموضوع کردند و فقط 
امکانــی را فراهــم آورد تا برخی به «نانی چرب» برســند و احتمالا 
همان هــا تلاش می کنند تــا این نان همچنان چــرب بماند، اما حالا 
حتی برداشــتن فیلترینگ هم چاره ســاز نیســت. یعنی نمی شود که 
فیلترینــگ را برداریم و محدودیت مطبوعات بر جای باشــد. و حتی 
شــاید بازگشــت به دوره اصلاحــات برای مطبوعات هم چاره ســاز 
نیســت. اگر ضرورت بازگرداندن مرجعیت رســانه را متوجه شویم، 
شــاید در بزنگاه ها، دیگر آنچه بعد از شکســت تیــم ملی فوتبال از 

آمریکا و انگلیس را شاهد بودیم، نبینیم . 
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«خون بــس» اصطــلاح و آیینی در خوزســتان، 
کهگیلویه  وبویراحمــد و لرســتان بــوده بــرای 
پایان دادن به انتقام و قتــل و نزاع و نوعی دیه و 
روش جایگزیــن برای قتل و انتقام بوده اســت. 
اکنون با الهــام از آن، تعبیر «قطع بس» را به کار 
می برم. خبر آمد که روز سه شــنبه ۸ آبان ۱۴۰۳ 
حکم دو بــرادر بــه نام های مهرداد و شــهاب 
تیموری اهل سرپل ذهاب که به حکم قطع چهار 
انگشت دست راست با دستگاه گیوتین محکوم 
شــده بودند، در زندان ارومیه اجرا شــد. از تأثیر 
منفی اجرای این احکام، بر حیثیت و وجهه دین 
و نظام قضائی و شخصیت و فرهنگ تمدنی مان 
می گذرم. فعلا از بحثی تفسیری که مدت ها پیش 
در این زمینه تحریر کرده ام، نیز می گذرم و انتشار 
آن را به مجال دیگــری موکول می کنم. از اینکه 
فقها مجموعا ۲۸ شــرط را بــرای اجرای چنین 
مجازاتی ذکر کرده اند کــه عملا آن را تعلیق به 
محال می برد، نیز می گذرم (تمام این شــروط در 
جلد اول کتاب حق حیات فهرســت شده اند) و 
متذکر می شوم که ۴۵ سال است شهید مطهری   

تبلیغ و کتاب هایش   ترویج می شود 
اما گویا یک بار هم آنها را نخواندند، 
لااقل اگر نگاهی به کتاب «اســلام و 

مقتضیات زمان» انداخته می شد...

یـادداشـت

قطع بس

۲

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     «شرق» از تقویت گمانه زنی ها درباره احتمال پاسخ تهران به حمله اسرائیل به موازات آتش بس محتمل در لبنان گزارش می دهد      گشت و گذار خاتمی در یزد

در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

سیاست توزیع یارانه و ناترازی بودجه ها، منجر به ناترازی 
برق و استفاده از سوخت های آلاینده شده است

روایت رامبد جوان از ناگفته هاي «خندوانه»
 و بازگشت به سینما

زمزمه های افزایش برد موشک های ایران

 کمال خرازی: وقتی غربی ها به حساسیت های ما توجه 
نمی کنند، دلیل ندارد ما حساسیت های آنان را در نظر بگیریم

بودجه؛ ضد توسعه انرژی

در تلویزیون سخت تر شدهر چه گذشت  کار کردن 

برداشته شدن محدودیت 
خودخواسته

کامران – دیوید تیلور؛ 
کار بودیم؟ سر 

۹

۲

۴

۱۱

رهبر انقلاب در دیدار دست اندرکاران برگزاری 
کنگره شهدای استان فارس:

ایرنا
کلی،

بر تو
س:اک

، عک
انید

بخو
ه ۸ 

صفح
ا در 

ش     ر
ـزار

ن  گ
ای

احمد غلامی

مهرداد احمدی شیخانی

عمادالدین باقی


